ทั้งนี้ เพราะยังมีการใช้หลักกฎหมายที่ว่าที่ดินทั้งสิ้นเป็นของพระมหากษัตริย์แต่ผู้เดียว ดังนั้น ถ้าพระมหากษัตริย์ต้องการเวนคืนที่ดินมาใช้ประโยชน์ก็สามารถกระทำได้โดยไม่ต้องจ่ายค่าทดแทนให้กับราษฎรแต่อย่างใด ทั้งนี้ เพราะว่าการมีสิทธิในที่ดินเป็นของพระมหากษัตริย์นั่นเอง

อย่างไรก็ตาม หลักการดังกล่าวได้มีการเปลี่ยนแปลงเมื่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ประกาศออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2445) เพื่อออกโฉนดแผนที่ให้เป็นหนังสือสำคัญแสดงกรรมสิทธิ์ในที่ดินให้กับเอกชนโดยในข้อ 7²²

²⁰ วิริยะ นามศิริพงศ์พันธุ์, "ที่ดินที่มีหนังสือสำคัญที่เอกชนไม่มีกรรมสิทธิ์", หน้า 41.

²¹ เรื่องเดียวกัน, หน้าเดียวกัน.

²² ร. แลงการ์ด, ประวัติศาสตร์กฎหมายไทยเล่ม 2, หน้า 375.

แห่งประกาศออกโฉนดที่ดิน ร.ศ.

คือมีการแบ่งแยกระบบกรรมสิทธิ์ออกเป็น 2 ระบบ คือ ระบบกรรมสิทธิ์ของรัฐในที่หลวง เช่น ที่รกร้างว่างเปล่า ล่าคลอง ที่สาธารณะอื่น ๆ ฯลฯ และระบบกรรมสิทธิ์ในที่ดินของเอกชน²⁴ หลังจากนั้นก็ได้มีการตรากฎหมายเพื่อออกหนังสือสำคัญแสดงกรรมสิทธิ์ในที่ดินให้กับประชาชนมาเป็นลำดับ เช่น ตราพระราชบัญญัติออกโฉนดตราแดง ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2449) พระราชบัญญัติการออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2452) ซึ่งในกฎหมายฉบับนี้ ก็ได้บัญญัติยืนยันถึงหลักกรรมสิทธิ์ในที่ดินของเอกชนไว้ในหมวดที่ 2 ที่ว่าด้วยกรรมสิทธิ์ที่ดิน โดยในมาตรา 35 ได้กล่าวว่า "ที่ดินซึ่งได้ออกโฉนดตามพระราชบัญญัตินี้ให้เจ้าของ

²³ เรื่องเดียวกัน, หน้า 340.

²⁴ บรรตักดิ์ อูวรรณโณ, ปาฐมชนในประเทศไทย : แนวทางการพัฒนา, หน้า 95.